
Inhalt
Highlights
Reiseziele und Routen
Klima und Reisezeit
Reisekosten

Traveltipps von A bis Z

Anreise
Botschaften und Konsulate
Einkaufen
Essen und Trinken
Feste und Feiertage
Fotografieren
Frauen unterwegs
Geld
Gepäck und Ausrüstung
Gesundheit
Informationen
Internet und E-Mail
Jobbenin Irland
Kinder
Maße und Elektrizität
Medien
Nationalparks
Post
Reisende mit Behinderungen
Reiseveranstalter
Schwule und Lesben
Sicherheit
Sport und Aktivitäten
Sprachkurse
Telefon
Transport
Übernachtung
Verhaltenstipps
Versicherungen
Visa
Weiterreise
Zeit und Kalender
Zoll

2
23
38
41

13

44
47
47
48
54
56
56
57
58
59
60
62
62
63
64
64
65
66
66
67
68
68
69
79
80
80
88
92
92
93
93
94
94

Land und Leute

Geografie
Flora und Fauna
Umwelt
Bevölkerung
Geschichte
Regierung und Politik
Wirtschaft
Religion
Kunst und Kultur

Dublin

Am Parnell Square
O'Connell Street
Östlich der O'Connell Street
Custom House, IFSC und Docklands
Loose Aktiv: Urbanes Abenteuer-

der Royal Canal Way
O'Connell Bridge und Umgebung
Westlich der O'Connell Street
Temple Bar
Georges Street und Grafton Street
Am College Green
Kildare Street
St. Stephen's Green und Umgebung
Am Merrion Square
Grand Canal Docks und Poolbeg
Das alte Herrschaftszentrum

95

96
96
97
98
99

111
113
114
115

121

122
128
130
131

132
134
136
137
138
139
141
143
146
148
149

Inhalt 17

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1008735507

digitalisiert durch

http://d-nb.info/1008735507


Das Kathedralenviertel
Kilmainham
Collins Barracks und Umgebung
Smithfield und Four Courts
Nördlich von Dublin
Howth und Umgebung
Malahide
Swords
Lusk
Skerries
Balbriggan
Im Nordwesten von Dublin
Blessington Basin
Mountjoy Prison
Mount Prospect Cemetery
National Botanical Gardens
Dunsink Observatory
Phoenix Park
Südlich von Dublin City
Mount Jerome Cemetery
Dim Laoghaire

Der Nordosten

County Louth
Drogheda und Umgebung
Dundalk
Halbinsel Cooley
Loose Aktiv: Der Tain Way-zu Fuß durch

die Cooiey Mountains
Carlingford und Umgebung
County Monaghan
MonaghanTown
Inishkeen
Clones
County Cavan
Von Clones nach Cavan

18 Inhalt

150
153
154
157
171
171
174
175
175
175
176
177
177
177
177
178
178
178
180
180
180

185

187
187
192
194

196
198
199
199
201
201
202
202

Cavan Town
Von Cavan Town Richtung Nordwesten
Von Cavan Town Richtung Südosten

Meath und die Midlands

County Meath
Newgrange und Bri'i na Böinne
Slane
Tara
Navan
Kelts
Trim und Umgebung
Am Fluss Boyne
County Westmeath
Fore und Umgebung
Multyfarnham und Umgebung
Mullingarund Umgebung
Athlone
County Roscommon
Boyle und Umgebung
Strokestown und Umgebung
Roscommon
County Longford
Longford Town
Carrigglas Manor
Edgeworthstown
Granard
Corlea Trackway Visitor Centre
Loose Aktiv: Mit dem Hausboot über

den Shannon
County Offaly
Clonmacnoise
Tullamore und Umgebung
Birr und Umgebung
Loose Aktiv: Unterwegs auf dem

Slieve Bloom Way

203
204
209

211

213
213
217
218
221
222
223
226
229
231
231
232
234
236
237
241
242
244
245
246
246
247
247

248
251
251
252
256

259



County Laois
Portlaoise und Stradbally
County Carlow
County Tipperary
Cashelund Umgebung
Tipperary Town und Umgebung
Cahir
Mitchelstown Cave
Clonmel
Carrick-on-Suir

262
262
263
265
265
270
270
273
273
274

Halbinsel Hook
New Ross und Umgebung
County Kilkenny
Kilkenny Town
Dunmore Cave
Bennetsbridge
Jerpoint Abbey und Keils Priory
Inistioge
Graiguenamanagh
County Waterford
Waterford Town
Passage East
Dunmore East
Tramore
Dungarvan
Ardmore
üsmore und Umgebung

317
319
321
322
328
328
328
329
329
330
330
334
335
335
336
338
339

Der Osten und der Südosten 275

County Kildare
Von Dublin bis Celbridge
Maynooth
Von Maynooth nach Naas
Kildare Town und Umgebung
Athy und Umgebung
Loose Aktiv: Wanderung auf dem

South LeinsterWay
County Wicklow
Durch die Wicklow Mountains bis

Glendalough
Glendalough und Laragh
Von Glendalough bis Avoca
Entlang der Westseite der Wicklow

Mountains
Enniskerry
Loose Aktiv: Unterwegs auf dem

Wicklow Way
Roundwood
Die Küste des County Wicklow
County Wexford
Enniscorthy
Wexford
Rosslare und Umgebung

277
277
278
281
283
286

287
289

290
292
294

297
298

299
303
303
309
309
312
316

Der Südwesten

County Cork
Cork City
Fota Island
Cobh
Blarney
Midleton
Youghal
Am Blackwater River
Kinsale
Clonakilty
Skibbereen und Umgebung
Baltimore
Halbinsel Mizen Head
Halbinsel Sheep's Head
Bantry und Umgebung
Glengarriff und Umgebung
Halbinsel Beara

341

342
342
354
354
356
357
357
359
361
364
365
367
368
369
369
370
373

Inhalt 19



Loose Aktiv: Unterwegs auf dem
Beara Way

County Kerry
Killarney und Umgebung
Killarney National Park
Ring of Kerry
Loose Aktiv: Hillwalking auf dem

Carrauntoohil
Loose Aktiv: Der Kerry Way-zu Fuß

über die Halbinsel Iveragh
Halbinsel Dingle
Loose Aktiv: Wandern auf dem

Dingle Way
Von Dingle nach Tralee
Tralee und Umgebung
Ballybunion
Listowel und Umgebung

376
378
379
384
386

392

396
398

405
409
409
412
412

Connemara
County Mayo
Südliches County Mayo
Loose Aktiv: Pilgerweg zum Gipfel des

Croagh Patrick
Achill Island
Nördliches County Mayo
County Sligo
Sligo Town und Umgebung
Carrowmore
Südlich von Sligo Town
Nördlich von Sligo Town
County Leitrim
Rund um den Lough Gill
Carrick-on-Shannon und Umgebung
County Donegal
Donegal Town
Südliches County Donegal
Slieve League
Glencolumbkille und Umgebung
Ardara
Der abgelegene Nordwesten
Lette rkenny
Glenveagh National Park
Inishowen Peninsula

463
469
469

475
478
482
485
485
490
491
493
495
495
496
499
499
501
505
506
507
508
511
512
512

Der Westen

County Limerick
Limerick City
Umgebung von Limerick City
Entlang der Shannon-Bucht
Adare und Umgebung
County Clare
Ennis
Südöstlich von Ennis
Südwestlich von Ennis
Cliffs of Moher
Der Burren
Loose Aktiv: Der Burren Way
County Galway
Galway City
Aran Islands
Loose Aktiv: Wandern auf der

Insel Inishmore
Rund um Galway City

20 Inhalt

415

416
416
423
424
425
426
426
428
432
434
435
438
444
444
453

457
459

Nordirland

Counties Derry, Antrim und Down
Derry/Londonderry
Von Derry zum Giant's Causeway
Giant's Causeway
Causeway Coast
Glens of Antrim
Carrickfergus
Antrim Town und Lough Neagh
Von Bangor bis zu den Mourne

Mountains

515

516
517
526
527
529
532
533
534

535



Counties Fermanagh, Tyrone und Armagh
Newry
Killevy Churches
Slieve Gullion Forest Park
Armagh
Navan Fort
Von Armagh nach Omagh
Enniskillen
Ringsum Lough Erne
Belfast
Donegall Square
Donegall Place und Royal Avenue
Cathedral Quarter und Lagan Lookout
Am Ufer des Lagan
Südliche Innenstadt
Golden Mile und Universitätsviertel
West Belfast: Falls und Shankill
Außerhalb der Stadt

541
541
543
543
543
546
547
552
554
559
560
561
562
562
566
567
568
570

Östliche Vororte
Loose Aktiv: Wanderung auf dem

Ulster Way

Anhang

Sprachführer
Glossar
Irland in der Literatur
Irland im Film
Index
Bildnachweis
Impressum
Kartenverzeichnis

Reiseatlas

570

572

581

582
585
590
592
594
606
607
608

609

Inhalt 21


