

Inhalt

Highlights	2	Land und Leute	95
Reiseziele und Routen	23		
Klima und Reisezeit	38	Geografie	96
Reisekosten	41	Flora und Fauna	96
		Umwelt	97
		Bevölkerung	98
Traveltipps von A bis Z	43	Geschichte	99
Anreise	44	Regierung und Politik	111
Botschaften und Konsulate	47	Wirtschaft	113
Einkaufen	47	Religion	114
Essen und Trinken	48	Kunst und Kultur	115
Feste und Feiertage	54		
Fotografieren	56		
Frauen unterwegs	56		
Geld	57		
Gepäck und Ausrüstung	58		
Gesundheit	59		
Informationen	60		
Internet und E-Mail	62		
Jobben in Irland	62		
Kinder	63		
Maße und Elektrizität	64		
Medien	64	Dublin	121
Nationalparks	65		
Post	66	Am Parnell Square	122
Reisende mit Behinderungen	66	O'Connell Street	128
Reiseveranstalter	67	Östlich der O'Connell Street	130
Schwule und Lesben	68	Custom House, IFSC und Docklands	131
Sicherheit	68	Loose Aktiv: Urbanes Abenteuer –	
Sport und Aktivitäten	69	der Royal Canal Way	132
Sprachkurse	79	O'Connell Bridge und Umgebung	134
Telefon	80	Westlich der O'Connell Street	136
Transport	80	Temple Bar	137
Übernachtung	88	Georges Street und Grafton Street	138
Verhaltenstipps	92	Am College Green	139
Versicherungen	92	Kildare Street	141
Visa	93	St. Stephen's Green und Umgebung	143
Weiterreise	93	Am Merrion Square	146
Zeit und Kalender	94	Grand Canal Docks und Poolbeg	148
Zoll	94	Das alte Herrschaftszentrum	149

Das Kathedralenviertel	150	Cavan Town	203
Kilmainham	153	Von Cavan Town Richtung Nordwesten	204
Collins Barracks und Umgebung	154	Von Cavan Town Richtung Südosten	209
Smithfield und Four Courts	157		
Nördlich von Dublin	171		
Howth und Umgebung	171		
Malahide	174		
Swords	175		
Lusk	175		
Skerries	175		
Balbriggan	176		
Im Nordwesten von Dublin	177		
Blessington Basin	177		
Mountjoy Prison	177		
Mount Prospect Cemetery	177		
National Botanical Gardens	178	Meath und die Midlands	211
Dunsink Observatory	178		
Phoenix Park	178	County Meath	213
Südlich von Dublin City	180	Newgrange und Brú na Bóinne	213
Mount Jerome Cemetery	180	Slane	217
Dún Laoghaire	180	Tara	218
		Navan	221
		Kells	222
		Trim und Umgebung	223
		Am Fluss Boyne	226
		County Westmeath	229
		Fore und Umgebung	231
		Multyfarnham und Umgebung	231
		Mullingar und Umgebung	232
		Athlone	234
		County Roscommon	236
		Boyle und Umgebung	237
		Strokestown und Umgebung	241
		Roscommon	242
		County Longford	244
Der Nordosten	185	Longford Town	245
County Louth	187	Carrigglas Manor	246
Drogheda und Umgebung	187	Edgeworthstown	246
Dundalk	192	Granard	247
Halbinsel Cooley	194	Corlea Trackway Visitor Centre	247
Loose Aktiv: Der Tain Way – zu Fuß durch die Cooley Mountains	196	Loose Aktiv: Mit dem Hausboot über den Shannon	248
Carlingford und Umgebung	198	County Offaly	251
County Monaghan	199	Clonmacnoise	251
Monaghan Town	199	Tullamore und Umgebung	252
Inishkeen	201	Birr und Umgebung	256
Clones	201	Loose Aktiv: Unterwegs auf dem Slieve Bloom Way	259
County Cavan	202		
Von Clones nach Cavan	202		

County Laois	262	Halbinsel Hook	317
Portlaoise und Stradbally	262	New Ross und Umgebung	319
County Carlow	263	County Kilkenny	321
County Tipperary	265	Kilkenny Town	322
Cashel und Umgebung	265	Dunmore Cave	328
Tipperary Town und Umgebung	270	Bennetsbridge	328
Cahir	270	Jerpoint Abbey und Kells Priory	328
Mitchelstown Cave	273	Inistioge	329
Clonmel	273	Graiguenamanagh	329
Carrick-on-Suir	274	County Waterford	330
		Waterford Town	330
		Passage East	334
		Dunmore East	335
		Tramore	335
		Dungarvan	336
		Ardmore	338
		Lismore und Umgebung	339

Der Osten und der Südosten 275

County Kildare	277		
Von Dublin bis Celbridge	277		
Maynooth	278		
Von Maynooth nach Naas	281		
Kildare Town und Umgebung	283		
Athy und Umgebung	286	Der Südwesten	341
Loose Aktiv: Wanderung auf dem South Leinster Way	287	County Cork	342
County Wicklow	289	Cork City	342
Durch die Wicklow Mountains bis Glendalough	290	Fota Island	354
Glendalough und Laragh	292	Cobh	354
Von Glendalough bis Avoca	294	Blarney	356
Entlang der Westseite der Wicklow Mountains	297	Midleton	357
Enniskerry	298	Youghal	357
Loose Aktiv: Unterwegs auf dem Wicklow Way	299	Am Blackwater River	359
Roundwood	303	Kinsale	361
Die Küste des County Wicklow	303	Clonakilty	364
County Wexford	309	Skibbereen und Umgebung	365
Enniscorthy	309	Baltimore	367
Wexford	312	Halbinsel Mizen Head	368
Rosslare und Umgebung	316	Halbinsel Sheep's Head	369
		Bantry und Umgebung	369
		Glengarriff und Umgebung	370
		Halbinsel Beara	373

Loose Aktiv: Unterwegs auf dem Beara Way	376	Connemara	463
County Kerry		County Mayo	469
Killarney und Umgebung	378	Südliches County Mayo	469
Killarney National Park	379	Loose Aktiv: Pilgerweg zum Gipfel des Croagh Patrick	
Ring of Kerry	384	Croagh Patrick	475
Loose Aktiv: Hillwalking auf dem Carrauntoohil	386	Achill Island	478
Loose Aktiv: Der Kerry Way – zu Fuß über die Halbinsel Iveragh	392	Nördliches County Mayo	482
Halbinsel Dingle	396	County Sligo	485
Loose Aktiv: Wandern auf dem Dingle Way	398	Sligo Town und Umgebung	485
Von Dingle nach Tralee	405	Carrowmore	490
Tralee und Umgebung	409	Südlich von Sligo Town	491
Ballybunion	412	Nördlich von Sligo Town	493
Listowel und Umgebung	412	County Leitrim	495
		Rund um den Lough Gill	495
		Carrick-on-Shannon und Umgebung	496
		County Donegal	499
		Donegal Town	499
		Südliches County Donegal	501
		Slieve League	505
		Glencolumbkille und Umgebung	506
		Ardara	507
		Der abgelegene Nordwesten	508
		Letterkenny	511
		Glenveagh National Park	512
		Inishowen Peninsula	512

Der Westen

415

County Limerick	416		
Limerick City	416		
Umgebung von Limerick City	423		
Entlang der Shannon-Bucht	424		
Adare und Umgebung	425		
County Clare	426		
Ennis	426	Nordirland	515
Südöstlich von Ennis	428		
Südwestlich von Ennis	432	Counties Derry, Antrim und Down	516
Cliffs of Moher	434	Derry/Londonderry	517
Der Burren	435	Von Derry zum Giant's Causeway	526
Loose Aktiv: Der Burren Way	438	Giant's Causeway	527
County Galway	444	Causeway Coast	529
Galway City	444	Glens of Antrim	532
Aran Islands	453	Carrickfergus	533
Loose Aktiv: Wandern auf der Insel Inishmore	457	Antrim Town und Lough Neagh	534
Rund um Galway City	459	Von Bangor bis zu den Mourne Mountains	535

Counties Fermanagh, Tyrone und Armagh	541	Östliche Vororte	570
Newry	541	Loose Aktiv: Wanderung auf dem	
Killevy Churches	543	Ulster Way	572
Slieve Gullion Forest Park	543		
Armagh	543		
Navan Fort	546	Anhang	581
Von Armagh nach Omagh	547		
Enniskillen	552	Sprachführer	582
Rings um Lough Erne	554	Glossar	585
Belfast	559	Irland in der Literatur	590
Donegall Square	560	Irland im Film	592
Donegall Place und Royal Avenue	561	Index	594
Cathedral Quarter und Lagan Lookout	562	Bildnachweis	606
Am Ufer des Lagan	562	Impressum	607
Südliche Innenstadt	566	Kartenverzeichnis	608
Golden Mile und Universitätsviertel	567		
West Belfast: Falls und Shankill	568		
Außerhalb der Stadt	570	Reiseatlas	609